[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 г. РАДУЖНЫЙ  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(в редакции постановлений от 02.11.2022 № 1418, от 03.02.2023 № 146,  от 27.04.2023 № 569, от 03.05.2024 № 567, от 25.07.24 № 874, от 16.12.2024 № 1642)
17.10.2022                                                                                                    № 1336
О мерах поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на территории
ЗАТО г. Радужный Владимирской области

В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации»,  руководствуясь  статьей  36  Устава  муниципального  образования   ЗАТО                      г. Радужный Владимирской области,

                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. В период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области установить:

 1.1.Категории участников специальной военной операции и членов их семей, имеющих право на меры поддержки:

1) постоянно проживающие на территории Владимирской области граждане Российской Федерации на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции:

- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане);

- добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее - добровольцы);

- пребывавшие в запасе и заключившие после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, заключившие контракт);

- проходившие военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившие в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - военнослужащие, проходившие военную службу по призыву;

- из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции (далее – военнослужащие, сотрудники Росгвардии);

2) постоянно проживающие на территории Владимирской области граждане Российской Федерации:

- из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы;

- получившие инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды);
- из числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов) (далее - сотрудники отдельных федеральных государственных органов), которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной операции;

3) постоянно проживающие на территории Владимирской области члены семей:

-  мобилизованных граждан на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- добровольцев на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- граждан, заключивших контракт, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- военнослужащих, сотрудников Росгвардии на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;

- инвалидов;

- граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы в зоне специальной военной операции (далее - погибшие (умершие));

          - сотрудников отдельных федеральных государственных органов, которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной операции.

1.2. Меры поддержки участников специальной военной операции и членов их семей:

1) предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), мест в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;

2) предоставление внеочередного права на перевод детей (пасынков, падчериц) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;

3) освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми (пасынками, падчерицами) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;

4) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей (пасынков, падчериц) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального и основного общего образования, и освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня при посещении таких групп;

5) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня и круглосуточного пребывания детей (пасынков, падчериц) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации, и освобождение от родительской платы,  взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня при посещении таких групп;

6) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), обучающимся в 1 - 11 классах муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;

7) предоставление детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), бесплатного дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, а также бесплатного посещения кружков и объединений в муниципальных учреждениях культуры;

8) предоставление во внеочередном порядке детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), зарегистрированным по месту жительства на территории ЗАТО г. Радужный Владимирской области  и (или) обучающимся  в муниципальных образовательных организациях ЗАТО г. Радужный  Владимирской области, мест в организациях отдыха и оздоровления детей;

9) предоставление детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления, погибших (умерших), льготных путевок в муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления, а также в санаторно-курортные организации;

10) предоставление детям (пасынкам, падчерицам) граждан, указанных в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления,  погибших (умерших), права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и предоставление зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе;

11) предоставление гражданам, указанным в подпунктах 1, 2  пункта 1.1 настоящего постановления,  и членам их семей, в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции, права льготного посещения муниципальных учреждений культуры, а также культурно-массовых мероприятий, проходящих в муниципальных учреждениях культуры, в соответствии с порядком, установленным учреждением культуры.

        2. Заместителю главы администрации города, начальнику управления образования администрации, председателю комитета по культуре и спорту  обеспечить предоставление мер поддержки в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления с учетом признания членами  семей       участников специальной военной операции:

- супруга (супруги);

- детей (пасынков, падчериц), не достигших возраста 18 лет;

-детей (пасынков, падчериц) старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

-детей (пасынков, падчериц) в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- родителей;

- лиц, находящихся на иждивении мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, инвалидов либо находившихся на иждивении указанных лиц на дату их гибели (смерти).
 3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований городского бюджета и внебюджетных источников.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города,  руководителя аппарата.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене администрации ЗАТО    г. Радужный Владимирской области «Радуга-информ».

  Глава  города                                                                                      А.В. Колгашкин